
REGIONE PIEMONTE BU23 06/06/2019 
 

Codice A1904A 
D.D. 13 maggio 2019, n. 284 
Progetto europeo STEPPING - CUP J62I16000120005. Rettifica dell'indicazione del Soggetto 
versante in accertamenti di entrata assunti con atti precedenti relativi alla quota FESR. 
 
 
Premesso che: 
la Regione Piemonte – Direzione Competitività del Sistema Regionale, Settore Sviluppo Energetico 
Sostenibile – partecipa in qualità di capofila al progetto "Supporting The EPC Public Procurement 
IN Going-beyond - STEPPING”, approvato dal Comitato Direttivo del programma Interreg MED in 
data 27/09/2016; 
con d.g.r. n. 5-4155 del 07/11/2016 è stata approvata l’adesione al progetto STEPPING con un 
budget pari ad euro 243.594,80, finanziati all’85% dal contributo europeo pari a euro 207.055,58 e 
per il 15% dalla contropartita nazionale pari a euro 36.539,22; 
con d.g.r. n. 11-5065 del 22/05/2017 sono stati istituiti i relativi capitoli di entrata e di spesa con 
l’iscrizione dei fondi europei soggetti a rendicontazione; 
il capitolo di entrata riferito alla quota FESR per il progetto STEPPING, risulta essere il 28925. 
Con d.d. n. 176/A1904A del 18/04/2019 si è disposto l’accertamento e incasso dell’entrata di euro 
41.546,21 quale quota FESR per il progetto STEPPING (provvisorio di entrata n. 7353) trasferita 
alla Regione Piemonte a seguito della rendicontazione per le spese sostenute; 
considerato che l’importo di cui al paragrafo precedente risulta essere stato versato dal “Ministerio 
de Economia. Direccion General” (Ministero delle Finanze spagnolo, cod. versante n. 348793); 
constatato che con propri atti precedenti si era disposta la registrazione degli accertamenti di entrata 
relativi al Progetto Stepping indicando quale Soggetto versante delle quote FESR un soggetto 
diverso dal  “Ministerio de Economia. Direccion General”; 
ritenuto necessario pertanto modificare il Soggetto versante della quota FESR, risultante negli 
accertamenti di entrata assunti con atti precedenti sul capitolo 28925, sostituendolo con il 
"Ministerio de Economia. Direccion General” (Ministero delle Finanze spagnolo, cod. versante n. 
348793). 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 
del 17/10/2016; 
tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Visti: 
il d.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
la l.r. n. 23/2008 recante “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
il d.lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i.; 
la d.g.r. n. 11-5065 del 22/05/2017 “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2017-2019. 
Iscrizione di fondi europei e statali per la realizzazione del progetto "STEPPING"; 
la d.g.r. n. 22-8175 del 20/12/2018 “Programma di cooperazione transnazionale Interreg MED. 
Estensione della durata del Progetto STEPPING (CUP J62I16000120005) di cui alla d.g.r. n. 5-
4155 del 07/11/2016; 



la l.r. n. 9 del 19/03/2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019–2021”; 
la d.g.r. n. 1-8566 del 22/03/2019 - Legge regionale 19/03/2019, n. 9 “Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.; 
la d.g.r. n. 38-8602 del 22/03/2019 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi 
dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011; 
 
DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si ritengono integralmente riportate: 

1. di prendere atto che il Soggetto versante della quota FESR relativa al Progetto STEPPING è il 
“Ministerio de Economia. Direccion General” (Ministero delle Finanze spagnolo, cod. 
versante n. 348793); 

2. di modificare il Soggetto versante della quota FESR per il progetto STEPPING indicato negli 
accertamenti assunti con atti precedenti sul capitolo 28925 come indicati nella tabella 
sottostante, sostinuendolo con il soggetto “Ministerio de Economia. Direccion General" (cod. 
versante 348793).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

La Dirigente 
Silvia Riva 

 
Funzionari: 
 
Barbara Martignoni 
 
Santa Di Vincenzo 
 
 


